
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327373/20250624

1 de 3

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y

TECNOLOGÍA MÉDICA

Disposición 4386/2025

DI-2025-4386-APN-ANMAT#MS

Ciudad de Buenos Aires, 17/06/2025

VISTO el Expediente EX-2025-42691175-APN-DVPS#ANMAT y;

CONSIDERANDO

Que las actuaciones citadas en el VISTO se iniciaron en virtud de una consulta recepcionada por el Servicio de

Domisanitarios del Departamento de Domisanitarios, Cosméticos y Productos de Higiene Personal, quienes

tomaron conocimiento sobre la comercialización de productos domisanitarios, marca “Walker”, sin registro ante esta

ADMINISTRACIÓN NACIONAL.

Que el motivo de la consulta se basó en dudas sobre la legitimidad de los productos con los siguientes datos de

rotulado, entre otros: Walker. PERFUMINA. Para telas & Ambientes. SOMMER S.A. R.N.E. 080030252. E: 02-2018

/ V: 02-2023. - Walker. Aromatizante en gel. FRAGANCIA BLACK. Fabrica y Distribuye: Sommer S.A. RNE

080030252 – RNPUD 0250004. - Walker. REVIVIDOR DE NEGRO EN GEL. EFECTO BRILLANTE. REALZA EL

COLOR. HUMECTANTE. RNE: 080030252. - Walker. Quita INSECTOS instantáneo. ACTÚA ELIMINANDO

RÁPIDAMENTE TODO RASTRO DE INSECTOS. RNE 080030252. www.walkerargentina.com.ar /

info@walkerargentina.com.ar. - Walker. SHAMPOO LAVA * AUTO. SILICONADO. PH NEUTRO. RNE: 080030252.

Que dichos productos no se encuentran registrados ante esta Administración.

Que se detectó la promoción de productos marca “Walker” en la página web http://www.walkerargentina.com.ar/

Que en relación a lo expuesto se citó a la firma Sommer S.A. a fin de que realizara el reconocimiento de los

productos mencionados y de la página web http://www.walkerargentina.com.ar/, instrumentada la reunión las

inspectoras les indicaron que la consulta se debía sobre la sospecha de la legitimidad de los productos y los

representantes de la firma reconocieron como propios los productos y la página web especificada, por lo tanto, se

procedió a inhibir la elaboración y comercialización de los productos descriptos anteriormente. Asimismo, se indicó

el retiro de mercado de la primera línea de comercialización.

Que se dejó constancia de que se detectaron otros productos domisanitarios de marca “Walker” sin registro 

comercializados en plataformas de venta digital, como: Revividos de Negro Líquido. “Walker” - Renovador 

Multipropósito. Fórmula en espuma. “Walker” - Silicona Emulsión Perfumada. “Walker” - Silicona Líquida. 

Perfumada. Nutra y Protege Interiores. “Walker” - Cera. Brillo Final para Carrocerías. “Walker” - Cera Polish.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327373/20250624

2 de 3

“Walker” - Cera Líquida. Brillo y Protección Exterior. “Walker” - Shampoo Lava auto. “Walker” - Limpia Tapizado.

“Walker” - Lava Parabrisas. “Walker” - Perfumes de Ambientes. “Walker”.

Que, por otra parte, sobre los links de comercialización, publicidad y promoción de todos los productos

mencionados, la Coordinación del Programa de Monitoreo y Fiscalización de Publicidad y Promoción de Productos

Sujetos a Vigilancia Sanitaria de esta Administración ha tomado intervención.

Que, por lo expuesto, con la finalidad de advertir a eventuales consumidores, toda vez que se trata de un producto

sin registro que deviene en riesgo para la salud, el SERVICIO DE DOMISANITARIOS sugiere: a) Prohibir el uso,

comercialización y distribución en todo el territorio nacional y en plataformas de venta electrónica, de todas las

presentaciones de los productos que se detallan a continuación; Walker. PERFUMINA. Para telas & Ambientes.

SOMMER S.A. R.N.E. 080030252. - Walker. Aromatizante en gel. FRAGANCIA BLACK. Fabrica y Distribuye:

Sommer S.A. RNE 080030252 – RNPUD 0250004. - Walker. REVIVIDOR DE NEGRO EN GEL. EFECTO

BRILLANTE. REALZA EL COLOR. HUMECTANTE. RNE: 080030252. - Walker. Quita INSECTOS instantáneo.

ACTÚA ELIMINANDO RÁPIDAMENTE TODO RASTRO DE INSECTOS. RNE 080030252.

www.walkerargentina.com.ar / info@walkerargentina.com.ar. - Walker. SHAMPOO LAVA * AUTO. SILICONADO.

PH NEUTRO. RNE: 080030252. - Revividor de Negro Líquido. “Walker” - Renovador Multipropósito. Fórmula en

espuma. “Walker” - Silicona Emulsión Perfumada. “Walker” - Silicona Líquida. Perfumada. Nutra y Protege

Interiores. “Walker” - Cera. Brillo Final para Carrocerías. “Walker” - Cera Polish. “Walker” - Cera Líquida. Brillo y

Protección Exterior. “Walker” - Shampoo Lava auto. “Walker” - Limpia Tapizado. “Walker” - Lava Parabrisas.

“Walker” - Perfumes de Ambientes. “Walker”; hasta tanto obtenga su correspondiente registro sanitario. b) Iniciar el

correspondiente sumario sanitario a la firma Sommer S.A., sita en Lote 16 del Parque Industrial Gualeguaychú, de

la localidad de Gualeguaychú, de la provincia de Entre Ríos, con RNE N°080030252, como responsable de los

productos y al Director Técnico por los incumplimientos a la normativa sanitaria aplicable que fueran señalados

ut-supra; c) Prohibir la publicidad de los productos detallados en el ítem a) y d) Informar la medida a todas

autoridades sanitarias jurisdiccionales.

Que finalmente, cabe señalar que esta Administración Nacional es competente para su dictado en virtud de las

atribuciones conferidas por el Decreto Nº 1.490/92.

Que la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud y la Coordinación de Sumarios

han tomado la intervención de su competencia.

Que se actúa en ejercicio de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490/92 y sus modificatorias.

Por ello,

LA ADMINISTRADORA NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS,

ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/327373/20250624

3 de 3

ARTÍCULO 1°: Prohíbese el uso, comercialización y distribución en todo el territorio nacional y en plataformas de

venta electrónica, de todas las presentaciones de los productos que se detallan a continuación; Walker.

PERFUMINA. Para telas & Ambientes. SOMMER S.A. R.N.E. 080030252. - Walker. Aromatizante en gel.

FRAGANCIA BLACK. Fabrica y Distribuye: Sommer S.A. RNE 080030252 – RNPUD 0250004. - Walker.

REVIVIDOR DE NEGRO EN GEL. EFECTO BRILLANTE. REALZA EL COLOR. HUMECTANTE. RNE: 080030252.

- Walker. Quita INSECTOS instantáneo. ACTÚA ELIMINANDO RÁPIDAMENTE TODO RASTRO DE INSECTOS.

RNE 080030252. www.walkerargentina.com.ar / info@walkerargentina.com.ar. - Walker. SHAMPOO LAVA * AUTO.

SILICONADO. PH NEUTRO. RNE: 080030252. - Revividor de Negro Líquido. “Walker” - Renovador Multipropósito.

Fórmula en espuma. “Walker” - Silicona Emulsión Perfumada. “Walker” - Silicona Líquida. Perfumada. Nutra y

Protege Interiores. “Walker” - Cera. Brillo Final para Carrocerías. “Walker” - Cera Polish. “Walker” - Cera Líquida.

Brillo y Protección Exterior. “Walker” - Shampoo Lava auto. “Walker” - Limpia Tapizado. “Walker” - Lava Parabrisas.

“Walker” - Perfumes de Ambientes. “Walker”; hasta tanto obtenga su correspondiente registro sanitario.

ARTÍCULO 2º: Iniciar el correspondiente sumario sanitario a la firma Sommer S.A., sita en Lote 16 del Parque

Industrial Gualeguaychú, de la localidad de Gualeguaychú, de la provincia de Entre Ríos, con RNE N°080030252,

como responsable de los productos y al Director Técnico por los incumplimientos a la normativa sanitaria aplicable

que fueran señalados ut-supra.

ARTÍCULO 3º: Prohibir la publicidad de los productos detallados en el Artículo 1°.

ARTÍCULO 4º: Regístrese. Dése a la Dirección Nacional de Registro Oficial para su publicación en el Boletín

Oficial. Comuníquese a las autoridades sanitarias provinciales, a las del Gobierno de la Ciudad Autónoma de

Buenos Aires, y a quienes corresponda. Comuníquese a la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de

Productos para la Salud. Comuníquese la prohibición dispuesta a la Dirección de Gestión de Información Técnica a

sus efectos. Cumplido, dese a la Coordinación de sumarios a sus efectos.

Nelida Agustina Bisio

e. 24/06/2025 N° 43521/25 v. 24/06/2025

Fecha de publicación 24/06/2025


